Alla Sra. Fattora ¹² si raccomanda molto nostro Padre vicario et li altri conosciuti.

Non so per qual causa non arriuasse l' imagine de Sto. Joanni, hauendosi mandata nel medessimo plico, se non fossi che aprendosi li plichi, qualch' uno l' habbia pigliata nella uia o di là.

Mtro. Giouanni Tristano ¹³ risponde a quel massaro che li scrisse. Quelli che dicono esser morto, possono parlar più ueramente che quelli che dicono essere uscito della Compagnia, perchè in effetto lui è morto ^c al mondo, et in quanto si può uedere al huomo uechio, ma viue a X.^o, a chi serue, lui et Mtro. Lorenzo ¹⁴ suo fratello con molta contentezza de spirito et sanità del corpo, edificando la casa nostra non mancho con l' esempio de sue uirtù che con l' edificii materiali, benchè in questo sono infatigabili

^b perturbano *ms.* —^c molto *ms.*

¹² Vide supra annot. 4.

¹³ Joannes Tristanus, qui, quum anno praecedenti Ferrariae vota emisisset, paulo post Romam advocatus est. POLANCUS, *Chron.*, V, 136, 137; VI, 198 et seqq.

¹⁴ Laurentius Tristanus.

tutti doi, et ci hanno molto megliorato et accresciuto le commodità della casa et chiesa ¹⁵.

Nel negocio d' Argenta ¹⁶ habbiamo uiste le ragioni pro et contra; et realmente se potessi trattenersi la compra insino alla congregatione, saria al proposito; perchè tolto il rispetto del duca ¹⁷ et de M. Alex.^o ¹⁸, noi giudichiamo simili collegii per un buon tempo non essere conuenienti alla Compagnia. Quando quella abondassi de molti suppositi, si potria far altra consideratione; et questo modo de insegnare pigliando il salario, pare che ci euacula (al modo de parlar de Sto. Paulo) ¹⁹ la nostra gloria de far gratis nostri officii, et ha poi l' inconuenienti altri che V. R. tocca; et se si potessi persuadere a S. E. et a detto M. Alex.^o che si ritirassino di là li nostri, almeno di qua a mezzo anno o uno, sarebbe un bonissimo officio.

Quel scholar longo et macilento et con quel naso che ha qualche deformità (per causa de l' ultima specialmente) pare poco al proposito, maxime abundando le persone che dimandano essere accettate nella Compagnia, et uedendo gran carestia di loco et modo di trattenerli humanamente; per il che si ben non rifiutiamo li buoni buoni suggetti, gli altri che pareno infra mediocritatem non reputiamo debbano per adesso occupare il luogo delli migliori.

Quanto [al] cuoco d' Argenta, di qua si può uedere come si debbia far con lui; pur si rimette nostro Padre vicario al P. Pellatario ^d ²⁰ et de V. R. Se lui potessi, oltra dellli seruitii, imparar un poco, si potria giudicar meglio del suo ingegno.

^d Pellatario ms.

¹⁵ Mg. Joannes Tristanus et Mg. Laurentius Tristanus, ambo fratres, atque in arte aedificandi clarissimi, quorum laudes vide apud POLANCUM, *Chron.*, II, 491, 492; IV, 9; V, 58, 59; VI, 198. Praeclarum Laurentii elogium, a P. Ignatio profectum, affert SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. V, l. 6, n. 10.

¹⁶ Agebatur, nimirum, de domo ad collegium stabiendum emenda. Qua de re vide POLANCUM, *Chron.*, V, 153 et seqq.; VI, 210 et seqq. Vide etiam epist. 379, 385.

¹⁷ Hercules I Estensis, dux ferrariensis, cui subjacebat Argenta.

¹⁸ M. Alexander Fiaschi, de quo vide epist. 367.

¹⁹ «Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet.» I COR., IX, 15.

²⁰ Vide supra, annot. 5.

De Nicolao de Nouafabrica ²¹, si ben sappia gouernar la classe, pare a M. Baptista ²² poco idoneo per non essere ben fonda-to, oltra la sua infirmità: uederemo al suo tempo quel che si potrà far'.

Circa il cambio del prete ²³ di Argenta con l' altro di Bolo-gna, V. R. informi al P. Mtro. Giouanni ²⁴ et accordandosi do-poi col P. Palmio ²⁵, nostro Padre vicario è accordato faccino loro.

Circa la casa de Mtro. Giouan Tristano ²⁶, ben penso sarà d'accordo il general futuro col° P. Pelettario ²⁷ et il rettor di Fer-ra-ra ²⁸, maxime trouandosi nella congregazione generale: quello che adesso ricercano si paghi del uso, uedano de pagarlo.

De Girolamo ²⁹ sanese, hauendosi partito de Bologna, V. R. farà meglio de non impacciarsi; torni pur, si uorrà a Bologna, et se non lo accettaranno, forsi li daranno alcun buon ricordo. Et con questo finirò de rispondere raccomandandoci tutti molto nel-le orationi de V. R.

De Roma 13 de Febrero 1557.

Inscriptio. Ferrara. Dr. Guido.

²¹ Nicolaus de Novafabrica, adhuc adolescens, anno 1554 Ferrariam missus, ibi ad hunc usque annum permanserat. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, VII, 545, 667; X, 498, 646; XI, 464, 470; XII, 54.

²² Joannes Bta. Velatus, Argentae superior.

²³ Non semel, anno praecedenti, de sacerdote aliquo Argentam mittendo actum est, qui in ministeriis erga proximum rectorem adjuvaret. Quando-nam vero, et quisnam sit missus, nos latet.

²⁴ Vide annot. 5.

²⁵ Franciscus Palmius, rector bononiensis.

²⁶ Joannes Tristanus, de quo supra jam diximus, domum Societati donaverat. Dubitabant autem superiores, an illam vendere expediret, necne. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 199; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XII, 133, 187.

²⁷ Videatur annot. 5.

²⁸ Is erat tunc P. Guido Roiletus.

²⁹ Hieronymus quidem senensis Bononiae hoc anno, secundae classi praeerat. Nullum tamen vestigium hujus casus adhuc invenire potuimus. Eritne forte sermo de sacerdote senensi, Gulielmo nomine, qui certe hoc anno, et ingressus est Societatem, et Societatem deseruit? Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 135, 136, 137, et epist. 385.